41

Palamós, 18 giugno 1529

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1362, f. 118.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Como più largamente per altre mie ho scritto a vostra maestà et quella a bocca da me intenderà, hebbi le sue di XX del passato a l'ultimo dil detto, et vedendo non era più possibile io fussi da vostra maestà nel termine assignato, non obstante che anche mi trovassi senza la galera capitania, la quale mi saria quasi stato di necessità aspettare, deliberai alli VIII del presente partirmi da Genova con el resto di queste sue galere, con le quale per li mali tempi occorsi non sono potuto più presto di hoggi arrivare qua, de dovi mi partirò subito che siano gionte quatro galere che sono rimaste un poco adietro et non possano tardare a comparere. Et perché delle occorrentie d'Italia per le dette mie ne ho scritto diffusamente a vostra maestà, et io sarò presto da quella, mi reservo suplire a bocca. Fra tanto li mando la alligata littera del suo ambassator residente in Genova, che mi è venuta con uno bregantino partito di essa città un giorno poi di me. Cussì resto pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di vostra maestà conservi con la sublimità che desidera, alla quale quanto

più humilmente posso mi racomando. De galera nel porto di Palamóns alli XVIII di giugno MDXXIX.

Di vostra sacratissima cesarea catolica maestà humil servitore qual sue mani basa, Andrea Doria.

42

Genova, 6 settembre 1529

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1362, f. 119.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Al argentiere¹ et guardaioye² di vostra maestà non ho mancato, secondo l'ordine di quella, di dare tutto el recatto possibile ad ciò che expeditamente se ne possano venire; et per non essere mai ritornato alcuno de li mulli di questa terra che partitero con la corte di vostra maestà, si ha havuto et si ha tanta fatica in trovarne che non potrebbe essere maggiore, non essendone rimasto alla città nissuno. Però si è usato tanta diligentia che li predetti argentiere et guardaioye venerano con migliore reccatto et maggiore sicureza che se gli sia potuta dare, como da epsi vostra maestà a bocca sarà più a longo informata.

Le galere che dovevano partire hoggi per Napoli sono tutte ad ordine et preste per tal effetto, et non sono potute partire fino a qui per el tempo che ha facto et fa tristo in mare; lo quale subito che si sia abonazato, non si detenerano punto in exequire loro viaggio. Et andarano, oltra le XIII che io tengo de vostra maestà, le IIII di Sicilia, la una di Napoli et III di Spagna, che faranno el numero di XXII. Et qui resto pregando nostro signor Dio